minicum dico, doctorem videlicet, et dominum A et meum; cujus quidem lingua rustica est, sed vita artificiosa satis et lepida, quæ sane vita satis utilius ad ædificationem vivis operibus prædicat, quam sterilis quorundam lingua, quæ accurata phaleratæ urbanitatis verba inania trutinat. Longe jam annorum elabente circulo, ferrea ad carnem lorica præcinctus, infœderabilem pugnam cum iniquis spiritibus conserit; semper paratus ad prælium, non solum corde, sed et corpore præmunitus, adversus hostiles acies fervidus bellator incedit. Hanc autem continuæ vitæ consuetudinem indifferenter habet, ut vix dies ulla prætereat, quin duo psalteria modulando utraque manu scopis armata, nudum corpus alitad, et hoc remissioris quidem tempore. Nam quadragesimalibus circulis, sive cum penitentiam peragendam habet (crebro enim centum annorum penitentiam suscipit), tunc per dies singulos dum se scoparum tursionibus afficit, ad minus tria psalteria meditando persolvit. Centum autem annorum penitentia, sicut ipso auctore didicimus, sic expletur. Porro cum trium scoparum millia unum penitentia annu apud nos regulariter expleant, decem autem psalmodum modulatio, ut sæpe probatum est, mille scopas admittat; dum centum quinquaginta psalmis constare psalterium non ambigitur, quinque annorum penitentia in hujus psalterii disciplina recte supputantibus invenitur. Sed sive quinque vices ducas, sive viginti quinquies, centum fiunt. Consequitur ergo, 795 ut qui viginti psalteria cum disciplina decantat, centum annorum penitentiam se peregrisse confidat. Quamquam et in hoc plerosque noster Dominicus superet; quia cum nonnulli unam manum in disciplinis agendis exercent, iste ut revera Benjamin filius [filius Gera filii Jemini] contra rebelles carnis illecebras utraque manu infatigabiliter pugnat (*Judic. iii*). Hanc autem centum annorum penitentiam, ut mihi ipse professus est, facile sex diebus ex more consummat.

CAPUT IX.

De ratione disciplinæ.

Memini quoque quia cujusdam Quadragesimæ imminentes initio mille annos imponi sibi per nos ad penitentiam pctiit: quos certe omnes ferne antequam jejunii tempus transigeretur explevit. Si cui autem hoc penitentialis disciplinæ genus, quia durum, videatur etiam fortasse superfluum, et quod ipse facere negligit, fieri etiam nolit: quid mihi peccatori super hac sententia videatur, paucis absolvam (27). Devotio sancta fidelium cum se pro peccatorum suorum memoria verberibus afficit, communicare se sui Redemptoris passionibus credit. Nam et ipse Salvator noster, Evangelio teste, flagellis cæsus est (*Marc. xv*; *Joan. xix*); et apostoli in conspectu concilii verberibus sunt affecti (*Act. v*);

et Paulus quinquies quadragenas una minus, accepit (*II Cor. xi*). Quod etiam innumeris martyres duris subjacere verberibus; cui vacat eorum historias legere, non poterit ignorare. Ab illis ergo et hunc penitentia modum nos suscepisse gaudemus, a quibus nimirum omnium studiorum spiritualium instrumenta didicimus. Porro si jejunia, vigiliæ, nuditatem, cilicia, genuum flexiones, et cætera his similia, idcirco remedia penitentia constitutumus, ut per hæc vitiis illecebras deprimamus, et delectationibus carnis et diverso amaritudinem apponamus: quæ inter hæc congruentius dici penitentia potest, quam cum se peccator nudum sui iudicis conspectui repræsentat, et deprebensorum more latronum, ipsam quæ peccaverat, carnem verberando castigat? Huc accedit quod nonnullos legimus post culpam in extasi ad iudicium raptos, hanc exsolvisse vindictam (*HEBRONYM. epist. 22 ad Eustoch.*). Credendumne ergo est quin hunc penitentia modum, quem Deus ipse a nolentibus exigit, a devotis et uitro offerentibus suscipere contemnat? Hæc per excessum commendandæ disciplinæ gratia diximus, ut teneris et delicatis monachis detrahendi audaciam tolleremus. Nunc ad Dominicum, de quo cæperat, sermo recurat. Enim vero cum hunc jam et incurva senectus deprimat, et crebris insuper languoribus contabescat, mirum unde illi tantus fervor incendat, ut in spiritualibus exercitiis semper invictum, semper infatigabilem se reddat. Nam ut, ipso referente, cognovi, sæpe duo psalteria cum disciplinis stando continuat, ita ut neque interim sodeat, neque vel ad momentum a percussionebus incredibili mentis fervore quiescat. Inquirenti mihi aliquando, utrum posset cum ferreæ vestis pondere aliquantisper genuum flexibus insudare; sub hac mihi dedit obscuritate responsum: 796 Cum incolumitas mihi vota respondet, quandoque per omnes totius psalterii quindenos psalmos centies genua flectere consuevi. Quod quidem tunc non diligenter attendi, postmodum vero quod dictum fuerat, mente revolvens, a depresso homine mille metanceas in uno psalterio fieri admiratus expavi. Quadam die post vesperam, cellulam meam ingressus: Magister, inquit (hoc enim indigno vocabulo me ex humilitate compellat), hodie feci quod hactenus me fecisse non memini, octo nempe psalteria inter diem et noctem modulariter explevi. Videbatur autem tunc totus vultus ejus ante scopis attritus, ac sulcantibus quibusdam vibicibus livefactus, tanquam si pila fuerit, pisanarum more, contusus. Psalmodia sane illi idcirco tam facile provenit, quia non tam verbo, ut ipse asserit, lingua perstreptente revolvit, quam sensum mentis vivacitate percurrit. Aliquando a me remotus habitabat; cumque ad me ingressum quibus tunc se vitæ legibus ageret inquisissem, respondit se carnaliter vivere, et quintis semper feriis cum Dominicis diebus a solito se abstinentiæ rigore laxare. Requisitus

utrum pulmento quolibet, ovis vel caseo vesceretur? A
negavit. Rursus si piscibus aut pomis? Pisces, ait,
et poma, si qua sunt, ægotantibus præbeo, quorum
non minimam multitudinem jacere in nostris par-
tibus ingenoisco. Cumque illum durus exactor in
angusto concluderem, dicens: Uade ergo illis diebus
remissus vivis, si nihil eorum comedis quæ necesse
sit vel ignibus decoqui, vel in arboribus inveniri?
respondit: In fenculo, inquit, cum pane libenter
vescor. Mox nimirum perite cognovi quam carnaliter
homo viveret, qui suas delicias in fenculo consti-
tuisset. Habet plane uberem lacrymarum gratiam,
sed alternam. Cum enim reclusus sub districto se
silentio reprimat, mox, ut voluerit, affluenter plan-
git: at si colloquio frequenter, fletum se amisisse
conqueritur. Nam et ego illi sæpe penuriam meam B
tarditatis impropere, dicens: Heu! inquam, mi pater,
istæ tuæ lacrymæ infecundæ sunt, quæ alias
orando lacrymas parere nequeunt. Optarem namque,
quod consequens est, nimirum, ut sicut tu mihi
pater es, ita nihilominus et tuæ lacrymæ mearum
quoque lacrymarum fierent genitrices.

CAPUT X.

Tenendæ discretionis admonitio necessaria.

Possem tibi adhuc multa quidem, et alia non igno-
bilia de his, qui nobis noti sunt, fratribus scri-
bere, si non magnopere luxuriantis styli fastidium de-
vitarem. Vereor etiam ne pagina hæc in manus eorum
de quibus loquitur veniat; et eorum animos, qui lau- C
dari in hac vita laudabiliter execrantur, offendat.
Hæc autem idcirco tibi exempla proposui, ut dum ma-
jora fortassis aliorum bona consideras, tua diducas;
et tumorem singularitatis obijciens, cum multis te
aliis in sacræ militiæ stadio currere non ignores. Mox
ut dicuntur ea Job, quæ proprias vires excedant, pro-
trinus ad pœnitentiæ patriocinium convolat (Job. XXIX),
797 ita ut etiam oro sui digitum superponat, di-
cens: « Leviter locutus sum (Ib. XXXIX). » Postquam
certe audivit Elias septem millia virorum ante
Baal genua non flexisse, didicit jam non de singu-
laritate tumescere, dum plures innocentie suæ con-
sortes haberet. Et ii sane, quorum superius men-
tionem feci, non clari, non famosi, non certe vulgi
opinionem notabiles; sed despiciabiles et pannoni ita
se bonis omnibus inferiores judicant, ut etiam no- D
bis se, nostrique similibus quolibet conversionis
indicio non præponant. Nobis autem scilicet con-
vescentes non dedignantur communi mensa partici-
pare, imo tanquam supparas omne nobis charitatis
officium familiariter exhibeat. Tu quoque si recte,
si discretè, si fructuose per viam vis vere religio-
nis incedere, sis tibi metipsi sis austerus et rigidus,
ut aliis videaris hilaris et remissus; sic intra te-
metipsum studeas in rectitudinis arce præcellere,
ut noveris te et infirmis fratribus misericorditer
inclinare; sic in tribunalis mentis tuæ justitiæ frena
disponere, ut tamen delinquentibus non obdurescas,
venialiter indulgendo. Sit in corde mœror, in vultu
lætitia; in fratris adventu caro tua sentiat refrige-
rium, nec multum timeas, si solitæ servitutis non
impleas pensum. Pulsante cellulam tuam fratre pro-
tinus tristes rugæ discedant, contracta se ora re-
solvant, serena facies occurrat, festina frons lætiti-
am præferat. Peccatum in te mortis periculum
deputa, in aliis fragilitatem conditionis appella. De-
cerne alium ferula dignum, unde te scorpionibus
arbitraris obnoxium. Non sis justior justo; et
qui times peccata committere, non dubites veniam
peccantibus impertire. Non est illa recta justitia,
quæ in desperationis foveam mentes pertrahit ali-
enas. Non est medicina laudabilis, quæ sic putrida
resecat, ut simul etiam sana corrumpat. Noxius
ignis est, qui sic nititur vepres exurere, ut insiliat
etiam domos globis furentibus conflagrare. Enim
vero, qui aliorum vitia ex more libenter carpit,
peccati maculam non evadit, quia licet zelo justitiæ
ferveat, aliquando necesse est ut in laqueos de-
tractionis impingat. Plane, nisi multum nostra nobis
vita splendesceret, non tantopere nostris oculis
aliena conversatio displiceret. Si districti circa nos
essemus, ut diguum est, iudices, non tam rigidos
experiretur aliena culpa censores; in alios scilicet
disciplinæ nostræ vigor extenditur, dum circa excessus
propriis sola pietatis et mansuetudinis jura ser-
vantur. Sed quorsum ista? Quia diceris omnes fratres
tuos tam austera, tam superciliosa dijudicare sen-
tentia, ut per totius anni circulum nonnisi semel,
et tunc non a tui monasterii sacerdotibus, sed
aliunde quæsitis, divina percipias sacramenta. Dico
quod dicis: Quis hunc presbyterum ordinavit?
Respondetur, ille episcopus. Et ipsum, ais, ad
episcopatus officium qualiter, aut quis promovit?
Papa scilicet; qualiter autem, ipsi viderint; mox-
que subjungis: Esto tandem quod papa gratis
episcopum consecravit; nunquid et papa ipse ad
apostolicæ sedis apicem gratis ascendit? Hac igitur
interminabilem quæstionum perniciosa caligine,
quantum in te est, sæculum omne confundis, et
velut mare, de temetipso tempestatem 798 gene-
rans, nec ipse quiescis, nec alios vivere in tran-
quillitate permittis. His enim et hujusmodi ineptis
hæsitationibus hæreses sæpe et schismata pestilen-
ter emergunt, quæ incautas hominum animas a
catholica unitate præcidunt. Ut enim verbis te
apostolicis alloquar: « Tu quis es, qui iudicas ali-
enum servum? Suo enim domino stat, aut cadit,
stabit autem: potens est enim Deus statuere illum
(Rom. XIV). » Non omnes qui in prætorio sunt, pro-
mendi judiciales calculos archisterium sortiuntur;
neque omnes qui sunt intra Ecclesiam, claves Ec-
clesiæ susceperunt. Cum ad aliena iudicanda quis
arroganter extenditur, ad ea profecto consideranda
quæ sua sunt, obtusior invenitur. Tunc enim socia-
lis vitæ congruenter est ordo dispositus, si unus-
quisque proprii juris limite sit contentus: ubi au-
tem alter alterius terminum supergreditur, omnis
profecto recte vivendi linea necesse est confundatur.
Sufficiat ergo nobis considerare quæ nostra sunt,